学校だより ３月号

紀の川市立上名手小学校

令和３年 ２月２６日

校庭の草木にも春の近づきを感じる頃となりました。

今年度も残すところ１ヵ月となり、６年生は小学校生活もわずかな日数

となりました。卒業の日まで充実した日々を送ってほしいと願っています。

また、１年生～５年生のみなさんは、最後のまとめ学習の時期であり、進

級の準備の時期でもあります。良き伝統を引き継いでいってほしいと思って

います。

子どもの一年間の成長には、目を見張るものがあります。ご家庭でもお子様の成長を振り返り、

褒めてあげてください。今後ともご協力よろしくお願いいたします。

共育コミュニティの松岡先生・木村先生・谷脇先生に来ていただい

て、昔のくらしについて教えてもらいました。松岡先生の３年生の時

の生活の様子について、戦争中であったこと、教科書の昔の生活の様

子についてお話をしていただいた後、先生のお宅にあった嫁入り道具

の木でできたたらいと学校の洗濯板と洗濯石けんで、みんながはいていた靴下を洗いました。

世界で初めて、

ペットボトルに

牛乳を使ったカフェオレやミルクティーをつめる機械を発明したすご

い方です。野上さんは、林ヶ峰在住で、海外で３つのポイント（無菌

にする方法）をクリアできる機械を作り、日本へ運んだそうです。み

んなにいろんなことに興味をもってもらい、「ぼく・わたしは◯◯に

なる！」と言い切れる子になってほしいと話してくれました。ホンモノの特許の紙に触れて、

子ども達だけでなく教師も興奮していました。

秋にスカイプで

いっしょにお勉

強した麻生津小学校１・２年生との交流がついに実現しました。お昼

休みには、カルタや虫まとあてゲームをして遊びました。５時間目は、

体育館でドッジボールなど体育の授業をしました。上名手小１５人、

麻生津小３人、両校の１・２年生１８人で楽しく学習することができま

した。

第２０回和歌山県ジュニ

ア駅伝大会が行われまし

た。 紀の川市の代表として、上名手小学校から５年生の小川夕涼さん

が出場しました。本当によくがんばりました。紀の川市代表チームは４

位、かつ今までの記録より３４秒もはやく走り、市町村新記録賞も授与

されました。５年生の小川夕涼さんも３３名中４位という素晴らしい成

績でした。毎日、坂道を歩いて登校しているおかげでしょうか？

6年生とのお別れ会を行いました。

1年生から６年生までゲームのお店

を開き、どの子も楽しそうに活動していました。全校児童４３名全員そ

ろって、素晴らしい会になりました。

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校へのご協力を賜りありがとうございます。

さて、登下校時の車での送迎(特にお迎え）について、お願いいたします。子ども達にはで

きるだけ歩かせほしいと思います。歩くことで多くのことを学びます。体力もつきます。交

通事故は心配ですが危険を回避する力をつけることも必要です。自宅から(まで)の徒歩が難

しい状況でしたら、途中まで(から)車に乗せ、学校まで数百メートルだけでも歩かせていた

だければと思います。もちろん病気やけが、あるいは雷や暴風雪雨などの特別の事情がある

場合は学校まで送迎していただいてかまいません。その際は、十分に周りの児童の動きに気

をつけ、スピードの出し過ぎにご注意ください。

上名手小学校の HPが新しくなります。
https://city-kinokawa.ed.jp/es/kaminate/

【３月の行事予定】
１日(月) ｾｰﾌﾃｨｰﾈｯﾄ 朝の声かけ １９日(金) 卒業式13:00～

３日(水) 委員会 下校１～５年生 10:30

４日(木) 体育館椅子並べ 子ども貯金(１ 体育館片付け

～５年)そろばん(３･4年生） ２０日(土) 春分の日

５日(金) 体育館飾り付け ２４日(水) 修了式 校外児童会

育童会新旧役員会 一斉下校 11:15

ＰＴＡ新聞170号発行 ※本年度、離任式はございません。

８日(月) スクールカウンセラー 【４月始めの主な行事予定】

１０日(水) 代表委員会 ８日(木) 新任式 始業式 入学式準備

１７日(水) 下校指導 ９日(金) 入学式14:00

１８日(木) 卒業式準備 下校 ６年生13:00 給食開始（２～６年）

１･２･３年生 13:30 ４･５年生14:30 下校12：30（２～６年）

２/２１ 県市町村対抗ジュニア駅伝大会

１年生 劇

「たぬきの糸車」

１・２年生 歌

「あの青い空のように」

２ ・ ３年生 劇 「あつまれ

ほうじゃおの丘」

３・４年生 歌

いつだって！」

４ ・ ５年生 劇「世界一はど

こだ！日本VS世界の国々」

６年生 劇

「あなたならどうする？」

５・６年生 歌

「いのちの歌」

２/１５ 昔のくらしについて教えてもらったよ

２/１６ 地域のすごい人！野上さんの話を聞きました。

２/２４ ６年生とのお別れ会

２/１９ 麻生津小学校１・２年生との交流in上名手

登下校時の車での送迎について（お願い）

お知らせ